
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
 COMUNA ȘAGU

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 58 ȘAGU
Com. Șagu, nr. 219, jud. Arad

Tel 0257/418101, e-mail:ar.sagu@bec.ro

HOTĂRÂREA NR. 14
din data de 07.06.2024

cu participarea în unanimitate a  membrilor Biroului electoral de 
circumscripție

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 58 Șagu, întrunit în şedinţă la 
data de 07.06.2024,  având în vedere:
  
 - Procesul verbal nr. 93 din data de 22.05.2024 întocmit de Biroul Electoral de 
Cirumscripție nr. 58 Șagu, cu ocazia completării Birourilor Electorale ale Secțiilor de 
Votare nr. 363, 364, 365, 366, 367, 368 din Circumscripția Electorală nr. 58 Șagu, 
   - Adresa înaintată pe email la data de 06.06.2024 de către Alianța pentru Unirea 
românilor (AUR), înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Șagu sub nr.  138 
din 06.06.2024 prin care se solicită înlocuirea din funcția de membru al Secției de 
votare nr. 363 Șagu, a domnului BAGOSI OVIDIU,  propus de această formațiune 
politică cu doamna CALANCEA  EMILIA
 - Adresa înaintată pe email la data de 07.06.2024 de către Alianța pentru Unirea 
românilor (AUR), înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Șagu sub nr.  139 
din 07.06.2024 prin care se solicită înlocuirea din funcția de membru al Secției de 
votare  nr.  365 Cruceni,  a  domnului  RĂDUȚ MARIO RAFAEL,  propus  de  această 
formațiune politică cu domnul PETRUSE DANIEL
 -  Adresa înaintată pe email la data de 07.06.2024  de către Alianța pentru Unirea 
românilor (AUR), înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Șagu sub nr.  140 
din 07.06.2024 prin care se solicită înlocuirea din funcția de membru al Secției de 
votare nr. 368 Hunedoara Timișană, a doamnei RĂDUȚ CORINA-CLAUDIA, propus de 
această formațiune politică cu domnul FERESTEAN ANDREI-GIULIAN
   - Că potrivit prevederilor art. 7 din Hotărârea 117H/17.05.2024 republicată a 
Biroului  Electoral  Central,  Reprezentanții  partidelor  politice,  ai  organizațiilor 
cetățenilor aparținând minorităților naționale, ai alianțelor politice sau electorale în 
birourile electorale ale secțiilor de votare din țară și din străinătate pot fi înlocuiți, la 
cererea celor care i-au propus, pentru motive întemeiate, apreciate de la caz la caz, 
cu  aprobarea  biroului  electoral  ierarhic  superior,  prin  hotărâre,  până în  preziua 
votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar și în ziua alegerilor. 
Dispozițiile art. 5 alin. (3) se aplică corespunzător.
   - Că potrivit prevederilor art. 43, alin.2 din Legea nr. 115/2015, Pentru motive 
întemeiate,  apreciate  de  la  caz  la  caz,  reprezentanții  partidelor  politice  sau 
organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri în 
birourile electorale pot fi înlocuiți, la cererea celor care i-au propus, cu aprobarea 
biroului  electoral  ierarhic  superior,  până în  preziua votării,  iar  în  caz de deces, 
îmbolnăviri sau accidente, chiar și în ziua alegerilor.

Observând că în susținerea cererilor de înlocuire a membrilor birourilor secțiilor 
de votare se invocă:  “motive care țin direct de interesul partidului A.U.R.“ care în 

1



aprecierea majorității Biroului Electoral nu se încadrează în accepțiunea legiuitorului 
“pentru motive întemeiate”; care să justifice un astfel de demers

Reținând  că  reprezentantul  Alianței  pentru  Unirea  Românilor  (AUR)  și 
reprezentantul Partidului Social Democrat (PSD)  se abtin de la votare.

cu majoritate de voturi, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 58 ȘAGU
HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Respinge cererile formulate de Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) 
privind  inlocuirea  membrilor  propusi  de  aceasta  formatiune  politică  din  Biroul 
electoral al secțiiei de votare 363 Sagu, Biroul electoral al secțiiei de votare 365 
Cruceni  și  Biroul  electoral  al  secțiiei  de  votare  368  Hunedoara  Timișană;  pe 
considerentul că motivele care stau la baza cererilor nu sunt întemeiate. 

Art. 2 Un exemplar al prezentei hotărâri se comunică Președintelui biroului 
electoral al Secției de votare nr. 363, Președintelui biroului electoral al Secției de 
votare nr. 365 și Președintelui biroului electoral al Secției de votare nr. 368 și  se 
afişează la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 58 Şagu și pe site-ul comunei 
Șagu: www.primariasagu.ro. Afişarea va fi consemnată într-un proces verbal. 

        PREȘEDINTE             LOCȚIITOR
       FLOREA MARINEL                                       ROMAN DAN-ROMULUS

    RĂDUȚ TEODOR, (PSD) - se abtine de la vot_________________________

    LUCACIU CLAUDIA, (PNL) _______________________________________

            ZLATARIU-WEISS LARISA-NARCISA, (USR)__________________________

   BALINT ORSOLYA-EDIT, (UDMR)__________________________________

            ȚÂMPEA SILVIU-MANUEL, (AUR)_ - se abtine de la vot ________________

     SORINCA IMELDA SIMONA, (UBB)________________________________

   DĂRĂU ANDREEA-CONSTANTINA, (PMP)___________________________

2


